DIÁRIO OFICIAL Nº 35.792  59Segunda-feira, 22 DE ABRIL DE 2024

R E S O L V E:
I - REVOGAR a PORTARIA nº 0739/2023, de 23/06/2023, publicada no DOE
nº 35.453, de 28/06/2023, referente à Designação de Fiscal do Contrato
nº 46/2023.
II – DESIGNAR a servidora LIA PEREIRA PINHEIRO, Matrícula nº 5965152/2,
Cargo/Função: Assessor I, como fiscal do Contrato celebrados entre a Se-
cretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

46/2023 I.S Empreiteira e Pavimentação LTDA Conclusão do sistema de abastecimento de água, no
município de Placas/PA.

III – DESIGNAR o servidor RICARDO ANGELIM DA SILVA, Matrícula nº
5965128/2, Cargo/Função: Assessor I, para acompanhar e fiscalizar, como
suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais
e eventuais do titular.
IV- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito
retroativo a contar de 21/02/2024.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto

Protocolo: 1064646
PORTARIA Nº.0377/2024, DE 19 DE ABRIL DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia
06/02/2024,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2024/468211, de 19/04/2024 –
CORH/SEOP.
R E S O L V E:
I - REVOGAR a PORTARIA nº 0052/2024, de 15/01/2024, publicada no
DOE nº 35.682, de 17/01/2024, referente à Designação de Fiscal do
Contrato nº 084/2021.
II – DESIGNAR o servidor LUIZ GUSTAVO PENA BELEM, Matrícula nº.
5972168/3, Cargo/Função: Coordenador, como fiscal do Contrato celebrado
entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

084/2021 Midia Center Serviços de Produção Mu-
sical, Cinematográfica e Eventos Eireli

Serviço de Locação em Iluminação, Sonorização,
Telão, Captação de Imagens, Produção e Edição de Ví-
deos e Filmagens Aéreas, em Atendimento aos Eventos

Institucionais promovidos pela SEOP.

III – DESIGNAR a servidora ANDREIA ROCHA DE ALMEIDA, Matrícula nº.
5946403/2, Cargo/Função: Chefe de Gabinete, para acompanhar e fisca-
lizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos impedi-
mentos legais e eventuais do titular.
IV - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito
retroativo à contar de 22/03/2024.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto

Protocolo: 1064848

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO: Nº 153/2022 - CP Nº 25/2022
Objeto do contrato: Conclusão da Obra da Orla do município de Irituia,
neste Estado.
Justificativa: Incluir a funcional programática 07101 15. 695. 1528. 2351
Natureza: 449051 Fonte Estadual: 01500000001 / 02500000001 Fonte
Hídrico: 01709000025 / 02709000025 Fonte Petróleo: 01704000026 /
02704000026 Fonte Ordinária: 02502000000, à cláusula sexta do instru-
mento original, cfe. art 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 19/04/2024
Contratada: Provalle Projetos e Construções Civis
Ordenador responsável: Benedito Ruy Santos Cabral Secretário de Estado
de Obras Públicas

Protocolo: 1064445
2º TERMO DE APOSTILAMENTO
CONVÊNIO Nº 285//2022
OBJETO DO CONVÊNIO: Pavimentação asfáltica de1,9 km na Comunidade
Laguinha, no Município de Viseu, neste estado.
JUSTIFICATIVA: Incluir a fonte de recursos orçamentários da SEOP para:
02711000000, constante da cláusula sétima do instrumento original e do
2º Termo Aditivo do Convênio, cfe. art. 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 19/04/2024
CONVENENTE: Prefeitura Municipal de Viseu
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1064809
2  º TERMO DE APOSTILAMENTO
Convênio nº 73/2022
Objeto do Convênio: Pavimentação asfáltica em cbuq, e=4 cm da av. Ma-
rechal Rondon com drenagem superficial, drenagem pluvial urbana, drena-
gem longitudinal profunda, ciclofaixa, calçadas acessíveis e sinalização vi-
ária da avenida Marechal Rondon no município de Redenção, neste estado

JUSTIFICATIVA: Incluir a Funcional programática da SEOP: 07.101 26.
451. 1489. 7645 444042 02711000000, à cláusula sétima do instrumento
original, cfe. art. 65, §8º da Lei Federal nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 19/04/2024
Convenente: Prefeitura Municipal de Redenção
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado Obras Públicas

Protocolo: 1064892
2  º TERMO DE APOSTILAMENTO
Convênio nº 08/2022
Objeto do Convênio: Reurbanização da Avenida Rômulo Maiorana, no mu-
nicípio de Belém, neste Estado.
Justificativa: Incluir a Funcional programática da SEOP: 07.101 26. 451.
1489. 7645 444042 02711000000, à cláusula sétima do instrumento origi-
nal, cfe. art. 65, §8º da Lei Federal nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 19/04/2024
Convenente: Prefeitura Municipal de Belém
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado Obras Públicas

Protocolo: 1064882

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0370/2024, DE 17 DE ABRIL DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/421082 de 10/04/2024
– COAP/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor
abaixo relacionado:
NOME: Reinaldo Osvaldo de Alcantara Peixoto, Matrícula n°. 57176412/1;
Cargo/Função: Coordenador de Avaliação e Perícia. Lotação: COAP.
OBJETIVO: Realizar levantamento técnico em imóvel de interesse do Estado,
situado na Avenida Sérgio Henn, nº 2460, Bairro Floresta, Santarém/PA.
DESTINO: Santarém/PA.
PERÍODO: 11 a 12/04/2024.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
VALOR UNITÁRIO:R$308,84.
VALOR TOTAL:R$463,26.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1064645

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS- SEOP, CNPJ:
03.137.985/0001- 90, situada no endereço Tv do Chaco, n° 2158, bair-
ro Marco, Belém/PA, torna público que requereu à Secretaria de Estado de
Meio Ambiente e Sustentabilidade a Licença de Prévia e de Instalação para
a atividade de Requalificação Ambiental de Áreas Urbanas Antropizadas,
situada a Rua da Marinha, bairro Marambaia, Belém-PA, sob o processo
2024/0000015362.

Protocolo: 1064841

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REPUBLICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90009/2024- COSANPA
ATA SRP Nº 002/2024
Objeto: Registro de preço para futuras contratações para o fornecimen-
to contínuo de até 1.368.000 kg/ano de Hidróxido de Sódio em solução
aquosa 50%, conforme termo de referência Nº 048/2023 – DO (anexo I
do edital).
A abertura do certame ocorrerá dia 07/05/2024 às 09:00H, no endereço
eletrônico: https://www.gov.br/compras.
O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos ende-
reços eletrônicos: https://www.gov.br/compras e http://www.cosanpa.
pa.gov.br/.
Belém-PA, 22 de abril de 2024.
Paulo César Nascimento Feio
Coordenador de Licitações
CPL/COSANPA

Protocolo: 1064698